
 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero 84 del 11/04/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO INTERREG VI – A ITALIA SVIZZERA 
PROMOSSO DALL’UNIONE EUROPEA PRIORITÀ DI PROGRAMMA 2 - ASSE 2 - TUTELARE 
L’AMBIENTE E IL PATRIMONIO NATURALE DELLE AREE ALPINE E PREALPINE; OBIETTIVO 
SPECIFICO OS 2.4 - PROMUOVERE L'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI, LA 
PREVENZIONE DEI RISCHI DI CATASTROFE E MAGGIORE RESILIENZA, CONSIDERANDO 
APPROCCI BASATI SUGLI ECOSISTEMI CON IL PROGETTO ID E ACRONIMO 0200069 
PREMONHYTION – PREVENTING AND MONITORING HYDROGEOLOGICAL INSTABILITY.

Il giorno 11 Aprile 2024, alle ore 14:30, nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei sigg.

1 GATTINONI MAURO Sindaco P
2 PIAZZA SIMONA Vice Sindaco P
3 SACCHI MARIA Assessore P
4 PIETROBELLI ROBERTO Assessore P
5 RUSCONI GIUSEPPE Assessore P
6 ZUFFI RENATA Assessore P
7 MANZONI EMANUELE Assessore P
8 DURANTE ALESSANDRA Assessore P
9 TORRI EMANUELE Assessore P

10 CATTANEO GIOVANNI Assessore P

PRESENTI 10. ASSENTI 0

Assume la presidenza il Sindaco MAURO GATTINONI, partecipa Segretario Generale, MARIO SPOTO 
incaricato della redazione del presente verbale.

Il Presidente accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

 
Relaziona l’assessore Renata Zuffi

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI - PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO

Si richiede l’autorizzazione alla partecipazione al Bando INTERREG VI – A ITALIA SVIZZERA promosso 
dall’Unione Europea Priorità di Programma 2 - Asse 2 - Tutelare l’ambiente e il patrimonio naturale delle 
aree alpine e prealpine; Obiettivo specifico OS 2.4 - Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la 
prevenzione dei rischi di catastrofe e maggiore resilienza, considerando approcci basati sugli ecosistemi con 
il Progetto ID e acronimo 0200069 PreMonHytIon – Preventing and Monitoring Hydrogeological 
Instability.
Si richiede di approvare la strategia progettuale legata al miglioramento del sistema di prevenzione, 
monitoraggio e allerta dei rischi e di gestione delle emergenze legati al dissesto idrogeologico. 
In coerenza con la strategia sopra esposta, il Comune di Lecco (Capofila italiano) insieme al Politecnico di 
Milano, Legambiente Lecco, Fondazione Politecnico e la Regione Moesa (Capofila svizzero), hanno 
approfondito le finalità del Bando calandole nel contesto del torrente Caldone del Comune di Lecco (IT), 
del fiume Moesa. 

2.MOTIVAZIONE

Tra gli effetti del cambiamento climatico figura la piovosità con un duplice impatto in termini di rischio 
idrogeologico, sia sulla stabilità dei versanti che sul regime dei bacini idrografici. In questo contesto il 
progetto pone una serie di obiettivi, così sintetizzabili. 
1) messa in opera di sistemi di protezione e monitoraggio smart, in particolare dei bacini idrografici 
caratterizzati da corsi d’acqua con regime torrentizio e versanti particolarmente acclivi e soggetti a 
instabilità. I due temi corrispondenti riguardano quindi la protezione idraulica e la regimentazione dei 
fenomeni di piena, inclusa la gestione del trasporto solido e la protezione dal rischio di frane. 
2) Realizzazione di spazi informativi e divulgativi in corrispondenza dei bacini coinvolti nel progetto, con lo 
scopo di mostrare la relazione tra rischio idrogeologico e cambiamento climatico, e illustrare l’effetto delle 
opere di difesa realizzate. 
3) Condivisione, a livello transfrontaliero, delle pratiche di protezione e prevenzione, tramite 
organizzazione di percorsi di formazione per il personale dedicato.
3. RIFERIMENTI NORMATIVI

 T.U.E.L. (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) del 18 agosto 2000 n. 267;
 Legge Regionale n. 12/05 e successive modifiche;
 Legge Regionale n. 31/14 e successive modifiche;
 Legge Regionale n. 18/19 e successive modifiche;

4. EFFETTI ECONOMICI

L’eventuale accettazione del contributo del bando INTERREG VI – A ITALIA SVIZZERA è subordinata alla 
verifica della effettiva disponibilità di Bilancio da effettuarsi con il Servizio Contabile.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione dell’Assessore Zuffi;

ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta comunale ai 
sensi dell’articolo 48 del D.lgs. 267/2000, e che è stato espresso, sulla proposta della presente 
deliberazione, il parere tecnico ex articolo 49 del D.lgs. medesimo, allegato, da parte del Responsabile 
del servizio e non comportando riflessi economici – né diretti né indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente – non necessita di un parere di regolarità contabile del servizio 
Finanziario.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

CON VOTI UNANIMI, legalmente espressi;

D E L I B E R A

1) di approvare l’indirizzo progettuale, identificando i seguenti ambiti di intervento:
- Stakeholder engagement e divulgazione scientifica;
- Sperimentazione di sistemi di monitoraggio, prevenzione e allerta;
- Avvio di casi pilota territoriali lungo i fiumi Caldone e Moesa;

2) di approvare la documentazione elaborata per la candidatura al bando INTERREG VI – A ITALIA 
SVIZZERA, come da allegati al presente atto, che verrà inoltrata nelle modalità telematiche 
previste dal bando entro il 15.04.2024 alle ore 12;

3) di affidare all’unità piano strategico il coordinamento del progetto avvalendosi degli uffici 
dell’area 6;

4) Di dare atto che il progetto sarà avviato solo all’esito positivo della candidatura al bando di cui in 
premessa a copertura dell’intero quadro economico.

La Giunta Comunale, con separata votazione, resa ai sensi di legge con esito FAVOREVOLE a norma 
dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ha dichiarato la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile attesa l’urgenza di inoltrare i documenti di progetto ai fini della candidatura 
nei tempi previsti dal bando.

Allegati:
1. Abstract di Progetto
2. Quadro Economico di progetto

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale
MAURO GATTINONI MARIO SPOTO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

